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عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی  مطرح کرد:
ایران مسیر ترانزیتی مهم برای انتقال گاز از 

روسیه به هند

همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی:

چاره ای جز توانمندسازی بخش خصوصی نداریم

گروه اقتصادی -عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، 
در خصوص پتانسیل های ایران برای تبدیل شدن به هاب گازی منطقه و تأثیرات 

آن بر روابط اقتصادی و انرژی با کشورهای مختلف توضیحاتی ارائه داد.
علی اکبر رنجبرزاده، نماینده مردم اسدآباد در مجلس شورای اسلامی و 
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی در گفتگو با خبرنگار 
مهر در خصوص برنامه ها و ظرفیت های ایران برای تبدیل شدن به هاب گازی 
منطقه و زیرساخت های موجود در کشور گفت: "ایران از نظر زیرساخت های 
انتقال گاز، یکی از کشورهای پیشرو در منطقه است. ما شبکه ای از خطوط لوله 
گاز به طول ۴۰۰۰ کیلومتر داریم که هیچ کشوری چنین زیرساختی ندارد. این 
موضوع به ما این امکان را می دهد که در زمینه انتقال گاز به کشورهای مختلف 
به ویژه کشورهای همسایه و حتی فراتر از آن، نقش کلیدی ایفا کنیم." رنجبرزاده 
ادامه داد: "در تیرماه سال گذشته، توافقی میان ایران و کشورهای مختلف به امضا 
رسید که از طریق ایران، گاز روسیه به هند منتقل شود. این توافق نشان دهنده 
پتانسیل بالای ایران در زمینه تبدیل شدن به هاب گازی منطقه است. در واقع، ایران 
می تواند به عنوان یک مسیر ترانزیتی مهم برای انتقال گاز به کشورهای مختلف 
از جمله هند، چین و کشورهای اروپایی عمل کند." این نماینده مجلس شورای 
اسلامی همچنین به موقعیت جغرافیایی ایران و اهمیت آن در این زمینه اشاره 
کرد و گفت: "کشور ما از لحاظ جغرافیایی موقعیتی استثنایی دارد که می تواند 
کشورهای آسیای میانه را به کشورهای چین و اروپا متصل کند. این مزیت 
جغرافیایی، ایران را به یک نقطه اتصال قوی و ایمن برای انتقال انرژی تبدیل کرده 
است. همچنین، ایران می تواند به عنوان یک پل ارتباطی میان شرق و غرب عمل 
کند." رنجبرزاده در ادامه به ذخایر گازی ایران اشاره کرد و گفت: "ما در ایران منابع 
عظیم گازی داریم که می تواند به عنوان یک مزیت استراتژیک برای تبدیل ایران به 
هاب گازی منطقه عمل کند.  مخزن مشترک آرش که یکی از بزرگترین مخازن 
گازی جهان است، می تواند نقش مهمی در تأمین انرژی برای کشورهای مختلف 
ایفا کند." این نماینده مجلس دوازدهم افزود: "همه این ظرفیت ها و منابع، ایران 
را در موقعیتی قرار داده است که می تواند در آینده ای نزدیک به هاب گازی منطقه 
تبدیل شود. این فرصت ها نه تنها به عنوان تهدید، بلکه به عنوان یک فرصت قیمتی 
برای کشور ما در عرصه انرژی و اقتصاد مطرح است. با بهره برداری صحیح از 
این منابع، می توانیم نقش برجسته تری در تأمین انرژی منطقه و حتی جهان ایفا 
کنیم." رنجبرزاده در پایان با بیان اینکه ایران باید از این فرصت ها بهره برداری 
کند و افزود: "این ظرفیت ها به ویژه در شرایط کنونی که مشکلات اقتصادی و 
انرژی در سطح جهانی وجود دارد، می تواند به عنوان یک فرصت بزرگ برای 
ایران عمل کند. به فضل الهی، ما در آینده ای نه چندان دور شاهد تحقق این هدف 

خواهیم بود و ایران به هاب گازی منطقه تبدیل خواهد شد."

گروه اقتصادی - وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: در شرایط کنونی 
اقتصاد ایران ، چاره ای جز توانمندسازی بخش خصوصی و تغییر صحنه 
حکمرانی اقتصاد برای مشارکت آحاد جامعه در اقتصاد وجود ندارد. عبدالناصر 
همتی - وزیر امور اقتصادی و دارایی – گفت: در شرایط کنونی اقتصاد ایران ، 
چاره ای جز توانمندسازی بخش خصوصی و تغییر صحنه حکمرانی اقتصاد 
برای مشارکت آحاد جامعه در اقتصاد و استفاده حداکثری از سرمایه های عظیم 
ملی و ظرفیت های عظیم ملی و ظرفیت های داخلی وجود ندارد. وی گفت: برای 
نیل به این هدف نیز راهبرد وزارت اقتصاد بر بهبود محیط کسب و کار ، حمایت 
از بخش خصوصی ، تقویت رقابت پذیری اقتصاد ملی ، تخصیص بهینه منابع و 

رفع تنگای منابع مالی تولید متمرکز  خواهد شد. 

 
گروه اقتصادی  - معاون توسعه 
مدیریت و منابع انسانی وزارت جهاد 
کشاورزی ضمن بیان اینکه بزرگترین 
مشکل در تحقق کشاورزی فراسرزمینی 
مسئله لجستیک است اظهار کرد: برای 
تحقق این هدف، اصلاح الگوی کشت و 
حمایت از کشاورزان ضروری است. کاهش 
منابع آبی و تغییرات اقلیمی چالش های 
پیش روی کشورهایی با اقلیم خشک و 
نیمه خشک، مانند ایران، محسوب می شوند. 
در چنین شرایطی، کشت فراسرزمینی 
)Overseas Farming( به عنوان یک 
راهکار استراتژیک برای تأمین امنیت غذایی 
و کاهش فشار بر منابع داخلی مورد توجه 
قرار گرفته است. این مدل کشاورزی به 
کشورهای دارای محدودیت منابع آبی اجازه 
می دهد که در اراضی کشورهای دیگر، به 
تولید محصولات کشاورزی مورد نیاز خود 
بپردازند. در ادامه این گزارش به بررسی 
مزایا، چالش ها و راهکارهای توسعه این نوع 

کشاورزی پرداخته می شود.

کشت فراسرزمینی چیست؟
کشت فراسرزمینی به سرمایه گذاری 
مستقیم یک کشور در بخش کشاورزی 
کشورهای دیگر اطلاق می شود. در این 
روش، دولت یا بخش خصوصی، زمین های 
کشاورزی کشورهای دارای منابع آبی و 
خاک حاصلخیز را خریداری یا اجاره می کنند 
و در آنجا محصولات مورد نیاز کشور خود را 

کشت کرده و سپس وارد می کنند.
مدیریت بحران آب و کاهش 

وابستگی به واردات
از جمله مزایای کشاورزی فراسرزمینی، 
مدیریت بحران آب و کاهش فشار بر منابع 
داخلی است. ایران به دلیل قرارگیری در 
کمربند خشک جهانی با بحران کم آبی 
روبه روست. کشت محصولات آب بر مانند 
برنج، ذرت و گندم در کشورهای پرآب، 
از برداشت بی رویه آب های زیرزمینی 
و فرونشست زمین جلوگیری می کند.

همچنین با توجه به نوسانات بازار جهانی و 
محدودیت های تجاری، کشت فراسرزمینی 

می تواند وابستگی کشور به واردات مواد 
غذایی را کاهش داده و در شرایط بحرانی، از 
بروز کمبودهای ناگهانی در بازار جلوگیری 
کند. نکته مهم دیگر این است که برخی 
کشورها، مانند قزاقستان، برزیل و اوکراین، 
زمین های حاصلخیز و نیروی کار ارزان 
دارند. سرمایه گذاری در این کشورها باعث 
کاهش هزینه های تولید و افزایش بهره وری 

در مقایسه با تولید داخلی می شود.
فرصت های اقتصادی و تجاری 

در کشاورزی فراسرزمینی
سرمایه گذاری در بخش کشاورزی 
کشورهای دیگر، علاوه بر تأمین نیازهای 
داخلی، فرصت هایی برای صادرات 
محصولات مازاد، ایجاد اشتغال و افزایش 
تعاملات تجاری بین المللی را نیز فراهم 

می کند.

چالش های کشت فراسرزمینی
اما این تمام ماجرا نیست. چراکه 
کشاورزی فراسرزمینی علاوه بر فواید 
موجود، ریسک ها و خطراتی نیز دارد 
که از جمله آن ها ریسک های سیاسی و 
تغییرات قوانین کشورهای میزبان است. 
کشورهای میزبان ممکن است قوانین خود 
را تغییر دهند یا سیاست های محدودکننده ای 
برای سرمایه گذاران خارجی اعمال کنند. 
این موضوع می تواند باعث عدم ثبات 
سرمایه گذاری و حتی از دست رفتن 

زمین های اجاره ای شود.
مشکلات لجستیکی و هزینه های 

انتقال محصولات
همچنین انتقال محصولات کشاورزی 
از کشورهای دیگر نیازمند زیرساخت های 
مناسب حمل ونقل، نظیر بنادر، راه آهن و 

ناوگان حمل ونقل دریایی است. هزینه های 
بالا و مشکلات لجستیکی می تواند مزایای 

اقتصادی این روش را کاهش دهد.
ریسک های اقلیمی در کشورهای 

میزبان
علاوه بر این موارد، کشورهایی که هدف 
کشت فراسرزمینی قرار می گیرند نیز ممکن 
است با چالش های اقلیمی نظیر خشکسالی، 
سیل و تغییرات دمایی مواجه شوند. این 
موضوع می تواند تولید محصولات را تحت 
تأثیر قرار داده و ریسک سرمایه گذاری را 

افزایش دهد.
چالش های اجرایی کشاورزی 

فراسرزمینی از نگاه مسئولان
در ادامه مطلب به گفت وگویی در 
خصوص کشاورزی فراسرزمینی که به عنوان 
یک طرح برای دستیابی به امنیت غذایی مطرح 

شده اما چندان نتیجه ای نداشته، پرداخته شده 
است. شاهپور علائی مقدم، معاون توسعه 
مدیریت و منابع انسانی وزارت جهاد 
کشاورزی، در گفت وگو با ایسنا، پیشنهاد 
کرد که اصطلاح "کشت فراسرزمینی" به 
"کشاورزی فراسرزمینی" تغییر یابد، زیرا 
این مفهوم تنها به کشت محصولات یک ساله 
زراعی محدود نمی شود، بلکه دامپروری، 
شیلات، صنایع تبدیلی، فرآوری، بسته بندی 
و صادرات را نیز در بر می گیرد. وی یکی 
از چالش های اساسی در اجرای طرح 
کشاورزی فراسرزمینی را مسئله لجستیک 
و جابه جایی محصولات دانست و گفت: ما 
تفاهم نامه هایی با کشورهایی نظیر ونزوئلا و 
نیکاراگوئه برای تولید محصولات پرآب بر 
داریم، اما هنوز مشخص نیست که چگونه 
محصولات تولیدشده در این مناطق با وجود 
فاصله جغرافیایی زیاد، به داخل کشور 
منتقل خواهد شد. علائی مقدم تصریح کرد: 
تاکنون این طرح موفق نبوده، زیرا علاوه بر 
مسائل لجستیکی، ظرفیت کافی برای انتقال 

محصولات از مزارع فراسرزمینی به ایران 
وجود ندارد و یکی از راهکارهای پیشنهادی 
این است که تولیدات در همان کشورها به 

فروش برسد یا صادر شود.
لزوم اصلاح الگوی کشت در 

کشور
وی همچنین به اهمیت اصلاح 
الگوی کشت در کشور اشاره کرد و گفت: 
برای موفقیت در این زمینه، لازم است که 
مشوق هایی برای کشاورزان در نظر گرفته 
شود. نمی توانیم از کشاورزان بخواهیم 
محصولات پرآب بر را کنار بگذارند، 
مگر اینکه جایگزینی مناسب ارائه دهیم. 
یکی از این جایگزین ها، توسعه تولید در 
محیط های کنترل شده مانند گلخانه هاست.

علائی مقدم در پایان تصریح کرد: در برنامه 
هفتم توسعه، اصلاح الگوی کشت به عنوان 
یکی از راهبردهای اساسی مدنظر قرار 
گرفته، اما اجرای آن نیازمند حمایت های 
عملی از کشاورزان و سرمایه گذاری در 

زیرساخت های لازم است.

موانع و راهکارهای تأمین امنیت غذایی ایران

کشاورزی فراسرزمینی؛ فرصت یا چالش؟

گروه اقتصادی - گزارش اتاق 
بازرگانی  ایران برای حداکثر میزان 
ناترازی برق درسال جاری خبر از 
۱۷ هزار مگاوات کمبود برق می دهد 
در حالیکه مدیر عامل توانیر گزارش 
کمبود ۲۴ هزار مگاواتی تولید برق 
برای سال آینده را  به رسانه ها داده 
است که خبر خوبی نیست اما واقعیتی 
را پیش روی ما می گذارد که قابل 

بررسی است.
تا اینجای کار نظام حکمرانی 
برآن بوده است تا گلوگاه های فشار 
بر شبکه را کاهش دهد  مثلا وفق ماده ۴ 
قانون مانع زدایی ازصنعت برق،صنایع 
انرژی بر، مانند کارخانه های چوب 
و کاغذ،سیمان،ذوب فلز و امثال 
آن،مجاز به ایجاد تا ۱۰ هزار مگاوات 
ظرفیت تولید برق  برای سالهای پیش 
رو خواهند بود که دقیقا معلوم نیست 
چه عددی از این مجوز اعطایی محقق 

شده است.
از سوی دیگر تجربه دیوانسالاری 
دولتی،به ما این هشدار را می دهد که 
زمینه تحقق وعده های قانون مانع 
زدایی از صنعت برق فراهم نیست 
بعنوان مثال معلوم نیست که چه میزان 
از ظرفیت بند "ق " تبصره ۲ بودجه 

سال۹۳ در خصوص تعدیل مصرف 
انرژی و ظرفیت زایی در حوزه انرژی 
تجدید پذیر،محقق شده  و برای 
کاهش دلایل عدم تحقق این ظرفیت 
قانونی،در قوانین مشابه چه راهکاری 

اندیشیده شده است.
ناگفته نماند که برای جبران 
کسری ۲۴ هزارمگاواتی تولید" برق  
نیروگاهی" نیاز به حدود ۲۰ میلیارد 
دلار سرمایه ارزی است و اگر این 
جبران مافات توسط مولدهای مقیاس 
کوچک وارداتی با ضریب تبدیل بالا 
صورت گیردبه ازای هر مگاوات ۵۰۰ 
هزار یورو- حدود  ۱۲ میلیارد یورو 

-سرمایه گذاری لازم است.
کاری ندارم که کشور در شرایط 
تحریمی است و تامین این حجم از 
ارز در شرایط فعلی به مطایبه بیشتر 
می ماند اما اگر حتی اراده تمام ارکان 
حاکمیت  بر حل مساله برق متمرکز  
شود دستکم دو تا سه سال وقت لازم 
است که این ظرفیت انرژی در کشور 
ایجاد شود. با این پیش فرض که طی 
سال آینده رشد مصرف برق درکشور 
فقط ۵ درصد باشد کسری ۲۴ هزار 
مگاواتی تولید برق در کنار نیاز حدودا 
۷۰ هزار مگاواتی کشور برای سال 
پیش رو، یعنی یک سوم نیاز مصرفی 

کشور با کمبود مواجه خواهد بود.

بماند اینکه این ظرفیت 
نیروگاهی،نیازمند مصرف سوخت 
قابل توجهی است که رسیدن میزان 
تولید و مصرف سوختهای فسیلی 
کشور به نقطه سربه سری و ناترازیهای 
جدید این حوزه،خود حکایتی دیگر 
است که مجالی دیگر تر را برای  

بررسیدن، می طلبد.
با این اوصاف وضع کسب 

و کارهای مردم چه خواهد شد؟
فرض کنید شما یک 
مغازه خواروبار فروشی 
دارید و کمبود یک سوم تراز  
تولید برق کشور یعنی روزی 
۸ ساعت قطعی برق ممتد یا 
متناوب دراین کسب و کار..با 
این حساب ،مغازه دار محترم 
مجبور خواهد بود یا حجم 
یخچال های داخل مغازه 
اش را کم کند پس ارائه کالا 
کاهش یافته و درآمد دکان 
دار  کم می شود چون قطعی 
برق بر کیفیت محصولات 
یخچالی و فریزری تاثیر 

گذاشته و باعث ضرر کاسب می 
شود و یا برای تامین برق مورد نیازش 
آستین بالا بزند و موتور برق بخرد 
که در اینصورت،بخشی از نقدینگی 
دردستش را جای هزینه در کسب و 

کار ،صرف ناترازی تولید شده بخاطر 
ناترازیهای مدیریتی حوزه انرژی کند.

کاری ندارم که این کاسب 
ارجمند آیا می تواند از پس نقدینگی 
مورد نیازبرای تهیه موتور برق برآید یا 
نه؟زیرا نیاز بالای بازار در سال آینده 
قطعا  باعث گرانی این کالا خواهد شد.
سئوالم این است که با توجه 
به وضعیت بنزین برای سال بعد و 
سناریوهایی که مطرح می شود،کاسب 

خرده پا، بنزین مورد نیاز برای سوخت 
موتور برق را از کجا و به چه قیمتی 
تهیه خواهد کرد؟اگر خوراک موتور 
برق گازوئیل و یا گاز کپسولی باشد 
بازهم صورت مساله تغییری نخواهد 

کرد.
موتور برق خریده شده آیا می 
تواند برق وسائل سرمایشی مغازه را 
تامین کند؟که اگر بتواند قطعا گرانتر 
خواهد بود و هزینه این گرانی را کاسب 
از جیب مشتری خواهد ستاند ضمن 
اینکه هزینه بالای سوخت مصرفی را 
هم مردم باید پرداخت کنند وهمه اینها 
به معنای"تورم مضاعف " و نابودی 
بیشتر اقتصاد پیله وری خواهد بود و 
خدا می داند چه برنامه ای 
برای نارضایتی ناشی از این 
وضع پیش بینی شده است.

سایر فعالان بازار هم 
ازاین قاعده مستثنی نیستند 
زیرا خنکای باد کولر، زمان 
توقف مشتری را در مغازه 
بالا می برد و احتمال فروش 
کالا به خریدار را زیاد 
خواهد کرد وکاهش توقف 
مشتری در مغازه،به معنای 
کاهش و توقف فروش 
وناترازی در کسب و کار 
مردم خواهد بود.ناترازی 
در کسب و کار هم به معنی بالارفتن 
توامان آسیبهای اجتماعی و پرونده 
های قضایی است.با این وضع،گذر 
ازاین زمستان سخت،ما را وارد سالی 

سخت تر  می کند.

اقتصاد در ورطه خاموشی؛ بی برقی 
با ما چه می کند؟

با این پیش فرض که طی سال آینده رشد مصرف برق درکشور فقط ۵ درصد باشد کسری ۲۴ هزار مگاواتی 
تولید برق در کنار نیاز حدودا ۷۰ هزار مگاواتی کشور برای سال پیش رو، یعنی یک سوم نیاز مصرفی کشور با کمبود 
مواجه خواهد بود. برای جبران کسری ۲۴ هزارمگاواتی تولید" برق  نیروگاهی" نیاز به حدود ۲۰ میلیارد دلار سرمایه 
ارزی است و اگر این جبران مافات توسط مولدهای مقیاس کوچک وارداتی با ضریب تبدیل بالا صورت گیردبه ازای 

هر مگاوات ۵۰۰ هزار یورو - حدود  ۱۲ میلیارد یورو - سرمایه گذاری لازم است.

اقتصادی

ناگفته نماند که برای جبران کسری 
برق   تولید"  هزارمگاواتی   ۲۴
نیروگاهی" نیاز به حدود ۲۰ میلیارد 
دلار سرمایه ارزی است و اگر این 
جبران مافات توسط مولدهای مقیاس 
کوچک وارداتی با ضریب تبدیل 
بالا صورت گیردبه ازای هر مگاوات 
۵۰۰ هزار یورو- حدود  ۱۲ میلیارد 
یورو -سرمایه گذاری لازم است.

رشد آب محور و اقتصاد آبی شهرهای مولد ساحلی
گروه اقتصادی - قرن هاست که 
انسان ها به منابع ساحلی متکی بوده اند، 
رشد فعلی جمعیت و افزایش دسترسی 
به منابع ساحلی از طریق فناوری های 
دیجیتالیزه منجربه بازبینی راهبردهای 
سنتی بهره برداری مولدتر از آن شده 
است. استفاده انسان از دریاها، به ویژه 
در زمینه منافع اقتصادی که ما از آن به 
دست می آوریم، اخیراً تحت عنوان 
اقتصاد آبی تغییر یافته است. حسین 
شیرزاد، تحلیلگر توسعه کشاورزی به 
همین مناسبت در یادداشتی اختصاصی 
برای مهر نوشت، مفهوم اقتصاد آبی به 
طور جدایی ناپذیری با تنوع زیستی 
مرتبط است و تنوع زیستی زیربنای 
»خدمات اکوسیستمی« است که 

انسان ها از طبیعت دریافت می کنند.
»اقتصاد آبی« اصطلاحی است که 
به طور فزاینده ای محبوب در مدیریت 
مدرن دریایی و اقیانوسی است. طبق 
تعریف رسمی بانک جهانی، اقتصاد 
آبی یک بخش اقتصادی است که مبتنی 
بر استفاده پایدار از منابع اقیانوس برای 
رشد اقتصادی، بهبود معیشت و سلامت 
اکوسیستم اقیانوس است. اقتصاد آبی بر 
استفاده از منابع اقیانوس به شیوه ای 
مسئولانه و پایدار متمرکز است، در 
حالی که اهمیت اقتصادی، اجتماعی 
و زیست محیطی محیط زیست دریایی 
را به رسمیت می شناسد. این اصطلاح 
شامل تمام فعالیت های اقتصادی مربوط 
به اقیانوس ها، دریاها و سواحل مانند 
ماهیگیری، آبزی پروری، حمل ونقل 
دریایی و تدارکات، گردشگری ساحلی 
و انرژی های تجدیدپذیر و همچنین 
قوانین و سیاست های دریایی، مالی 
و سرمایه گذاری، و فناوری دریایی 
می شود. کمیسیون اروپا از عبارت 
»رشد آبی« برای اشاره به استراتژی 
رشد پایدار بلندمدت برای بخش های 
مختلف فعالیت اقتصادی مرتبط با 
محیط دریایی استفاده می کند. مفهوم 
اقتصاد آبی نخستین بار توسط گونتر 
پاولی، اقتصاددان بلژیکی، در کتاب 
اقتصاد آبی، ۱۰ سال، ۱۰۰ نوآوری 
و ۱۰۰ میلیون شغل مطرح شد. در 
این کتاب که اولین بار در سال ۲۰۱۰ 
میلادی منتشر شد، پاولی، پیشنهاد کرد 
که باید فرآیندهای صنعتی برای غلبه بر 
مشکلات موجود در محیط تغییر کنند. 

این امر با انتقال منابع انرژی کمیاب و 
پرهزینه به فناوری های ساده تر و پاک تر 
اعمال می شود.در همین حال، بانک 
جهانی اقتصاد آبی را به عنوان یکی از 
مصارف زیست محیطی سالم از منابع 
دریایی با هدف تشویق رشد اقتصادی، 
رفاه و حفظ اکوسیستم های دریایی و 

همچنین معیشت تعریف می کند.
اقتصاد در حال تغییر 

رویکرد
به هر حال آینده اقتصاد در حال 
تغییر رنگ است و این به لطف اقتصاد آبی 
است، اکنون اقتصاد دایره ای بر تقویت 
منابع دریاها و اقیانوس های ما متمرکز 
شده است.قرن ها است که انسان ها به 
منابع ساحلی متکی بوده اند، با این حال، 
رشد فعلی جمعیت و افزایش دسترسی 
به منابع ساحلی از طریق فناوری های 
دیجیتالیزه منجر به بازبینی راهبردهای 
سنتی بهره برداری مولدتر از شهرهای 
ساحلی شده است. حرکت جهانی اخیر 
به سمت توسعه استراتژی های اقتصاد 
آبی ملی، تمرکز بیشتر بر منابع ساحلی 
برای رسیدگی به طیف گسترده ای از 
»صنایع رشد آب پایه« را نشان می دهد. 
نیاز به مدیریت توسعه پایدار شهرهای 
ساحلی و بهره برداری آتی از منابع 
ساحلی نوظهور، یک پیچیدگی سیاسی 
و زیست محیطی است. به گونه ای که 
نخستین کنفرانس »اقتصاد آبی پایدار« 
در نوامبر ۲۰۱۸ در نایروبی، کنیا برگزار 
شد تا طیف گسترده ای از بازیگران 
از رهبران سیاسی و تجاری گرفته تا 
سازمان ملل متحد و سایر سازمان های 
بین دولتی، کارشناسان علمی و اعضای 
جامعه مدنی را گرد هم آورده و تبیین 
واضحی به دست دهد. انسان ها مدت ها 
است که از اکوسیستم های دریایی 
بهره برداری می کنند و استفاده کارآمدتر 
از منابع دریایی به مبارزه با تغییرات آب 
و هوایی و کاهش فشار بر منابع طبیعی 
برای تولید مواد غذایی کمک خواهد 
کرد. تغییرات صنعتی که از اواسط قرن 
بیستم شتاب گرفته است، به کشورهای 
ساحلی این امکان را داده است که 
قلمروها و ثروت خود را از طریق دریا و 
بهره برداری از منابع دریایی در سراسر 

جهان گسترش دهند.
مزیت های پهنه ۷۱ درصدی 

اقیانوس ها

در مقیاسی وسیع، اقیانوس ها ۷۱ 
درصد از سطح زمین را پوشانده اند و 
مزایای اجتماعی، زیست محیطی و 
اقتصادی زیادی را به همراه دارند. آنها 
آب و هوای زمین را تنظیم می کنند، منبع 

غذایی حیاتی و تنوع ژنتیکی هستند.
طبق آخرین گزارش اقتصاد 
آبی ۲۰۲۲، حمل ونقل دریایی ستون 
فقرات تجارت جهانی است و بیش از 
۹۰ درصد تجارت جهانی از مسیرهای 
دریایی استفاده کرده و بخش های 
سنتی اقتصاد آبی ۴.۵ میلیون شغل 
مستقیم و بیش از ۶۵۰ میلیارد یورو 
گردش مالی ایجاد می کنند. تخمین 
زده می شود که فعالیت های اقتصادی 
اقیانوس ها به ارزش ۱.۵ تریلیون دلار 
در سال باشد و انتظار می رود رشد 
آبی با سرعتی سریع تر از فعالیت های 
زمینی حداقل در چند دهه آینده از ۳ 
تا ۵ تریلیون دلار آمریکا تا سال ۲۰۳۰ 
ادامه یابد؛ علاوه بر این، اقیانوس های 
دارای طیف گسترده ای از اثرات مثبت 
بر محیط زیست هستند، مانند تولید 
اکسیژن و جذب گازهای گلخانه ای و 
حدود ۹۷ درصد از ماهیگیران جهان در 
کشورهای در حال توسعه در شهرهای 
ساحلی زندگی می کنند که منبع اصلی 
غذا و درآمد آنها ماهیگیری است. 
بنابراین، اقتصاد آبی اصطلاحی است 
که برای توصیف طیف گسترده ای از 
رویکردها و اولویت های توسعه در 
اقیانوس ها و مناطق ساحلی استفاده 
می شود. در این میان، تعدادی گفتمان 

متمایز و گاه متضاد در رابطه با اقتصاد آبی 
پدیدار شده است که با درجه اولویت 
دادن به اهداف مختلف توسعه متمایز 
می شوند. این یادداشت طیف وسیعی 
از تفاسیر اقتصاد آبی، راهبردهای 
حکمرانی و رویکردهای اجرایی 
را با تاکید بر احداث شهرهای مولد 
ساحلی ارائه می کند. اصطلاح »اقتصاد 
آبی« مفهومی نسبتاً جدید و تأثیرگذار 
است که برای اولین بار در پیش از 
کنوانسیون توسعه پایدار سازمان ملل 
در سال UNCSD ،۲۰۱۲ یا کنفرانس 
ری و+۲۰ ظاهر شد ریشه های اقتصاد 
آبی مسیر تکامل اقتصاد سبز است که 
برگرفته از مفهوم اقتصاد پایدار سبز 
است و همان هدف کلی بهبود رفاه 
انسانی و برابری اجتماعی را در کنار 
کاهش خطرات و کمبودهای زیست 

محیطی دنبال می کند.
اقتصاد آبی اقیانوس ها 
به عنوان »فضاهای جدید 

توسعه«
تقریباً ۴۵ درصد از جمعیت جهان 
در یک مایلی اقیانوس زندگی می کنند، 
اما همه انسان ها به آن وابسته هستند؛ 
امروزه بیش از ۲۰۰ میلیون شهروند در 
شهرهای ساحلی یا در یکی از جزایر 
متعدد اروپا زندگی می کنند و در اروپا 
اقتصاد آبی نوعی سبک زندگی است 
که با اقیانوس همزیستی می کند، 
با حرکت سرمایه در دریا از منابع 
دریایی استفاده می کند و رابطه پایدار 
با اقیانوس را حفظ می کند. بیش از ۴۰ 

درصد از جمعیت جهان در نزدیکی 
مناطق ساحلی زندگی می کنند، بیش از 
۳ میلیارد نفر از اقیانوس ها برای امرار 
معاش خود استفاده می کنند و ۸۰ درصد 
تجارت جهانی با استفاده از دریاها انجام 
می شود. با رشد سرمایه داری و کالایی 
سازی کشاورزی یا نئولیبرالیزه شدن 
طبیعت سرزمینی، اینک نوبت به روایت 
گسترده اقتصاد آب محور یا آب پایه 
در قلمرو سازی فضای »اقیانوسی-
دریایی« رسیده است و از ابتدای قرن 
بیست و یکم، مفهوم »اقتصاد آبی« با 
»ایجاد فضاهای قابل اداره بحری« به 
طور فزاینده ای محبوب شده است.
اقتصاد آبی اقیانوس ها را به عنوان 
»فضاهای توسعه« مفهوم سازی می کند. 
اقتصاد آبی گفتمان توسعه را به کمک 
شهرهای مولد ساحلی گسترش داده 
است تا دریا را نیز در بر گیرد. فناوری 
مهم نئولیبرالیسم، مالی سازی اقتصاد 
آب پایه است، یعنی تمایل بازارهای 
مالی به تسلط و برای سازمان های مالی 
برای دیکته کردن شرایط به سازمان های 
درگیر در تولیدات اقیانوسی و نقش 
فزاینده تراکنش های مالی در فرایندهای 
اقتصاد آب محور یا تسلط جهانی 
بر صنایع تولیدی و خدماتی اقتصاد 
دریایی توسط بخش مالی؛ این قضایا 
تحت عناوین مدل کسب و کار اقتصاد 
آبی توسط گونتر پائولی در کتاب اقتصاد 
آبی گزارشی به باشگاه رم در سال ۲۰۰۹، 
ارائه شده است. وی اقتصاد آبی را به 
عنوان یک مدل تجاری پایدار با زندگی 

در هماهنگی با طبیعت تعریف کرد. 
بانک جهانی »اقتصاد آبی« را به عنوان 
»استفاده پایدار از منابع اقیانوس برای 
رشد اقتصادی، بهبود معیشت و مشاغل 
و در عین حال حفظ سلامت اکوسیستم 
اقیانوس« تعریف می کند. چهاردهمین 
هدف SDG توسعه اقتصاد آبی نیز با 
چهاردهمین هدف توسعه پایدار مرتبط 
است و هدف آن حفاظت از »زندگی 
زیر آب« است که شامل حفاظت و 
استفاده پایدار از اقیانوس ها، دریاها و 

منابع دریایی برای توسعه است.
بستر اقیانوس ها و امنیت 

غذایی جهان
اقیانوس ها، دریاها و مناطق 
ساحلی به امنیت غذایی و ریشه کنی 
فقر کمک می کنند. جامعه بین المللی 
معتقد است که اقتصاد آبی، سه محور 
اقتصادی »مقابله با بحران جهانی آب؛ 
اقتصاد توسعه نوآورانه انرژی و توسعه 
اقتصاد دریا محور« را پوشش می دهد. 
به عنوان نمونه، کشتیرانی و گردشگری، 
آبزی پروری دریایی )رویکردی 
نوظهور برای پرورش ماهی(، انرژی 
امواج جزر و مد، استخراج از بستر دریا 
و بیوتکنولوژی آبی، پرورش صدف ها، 
باکتری ها و جلبک ها و انرژی باد 
فراساحلی مزارع بادی روز به روز در 
سراسر جهان محبوبیت بیشتری پیدا 
 Outshore « کرده و بر اساس گزارش
Wind Outlook ۲۰۱۹ « توسط 
 )IEA( آژانس بین المللی انرژی
نیروی بادی فراساحلی پتانسیل تولید 
بیش از ۱۸ برابر تقاضای جهانی برق 
را دارد. با توجه به تنوع زیستی دریایی 
بالا و تنوع ژنتیکی که نشان دهنده آن 
است، پتانسیل گسترش در بخش های 
بیوتکنولوژی دریایی، داروسازی، 
مزارع دریایی در قفس یا آبزی پروری 
دریایی در خشکی، مزارع پرورش 
میگو، پتانسیل ذخایر ماهی دریایی، 
تولیدات نفتی-گازی و شیمیایی بالا 
است.ارزش اقتصاد اقیانوسی در سراسر 
جهان حدود ۱.۵ تریلیون دلار در سال 
است که آن را به هفتمین اقتصاد بزرگ 
جهان تبدیل می کند. قرار است تا سال 
۲۰۳۰ دو برابر شود و به ۳ تریلیون دلار 
برسد. ارزش کل دارایی های اقیانوسی 
)سرمایه طبیعی( ۲۴ تریلیون دلار 

برآورد شده است.
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